非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的处置

组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继续划

分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计量：

（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应确

认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2） 可收回金额。

终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期损益。

34.终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

本公司暂无终止经营业务。

35.其他重要的会计政策和会计估计

（1）安全生产费：根据财政部、国家安全生产监督管理总局联合制定了《企业安全

生产费用提取和使用管理办法》，按所属行业，按上年度实际营业收入采用超额累退方式

按标准平均逐月提取，计入专项储备。

（2）矿山环境综合治理费：公司的锗煤矿采用边开采边填充的方式，不存在未来清

理矿场而产生的环境治理及搬迁补偿成本，当期填充成本计入当期采矿成本。

36.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

公司本期因执行财政部有关规定导致的会计政策变更如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 12月 7 日发布了《关于修订印

发<企业会计准则第 21 号——租赁>的通知》（财

会〔2018〕35 号）（简称“新租赁准则”），本

公司自 2021年起执行新租赁准则。

相关会计政策变更已

经本公司第七届董事

会第十三次会议批准

不影响净利润、净

资产，仅对报表列

报有影响

本公司因实施新租赁准则，对公司期初财务报表的影响为：

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

受影响的项目

合并财务报表

会计政策变更前 2020 年

12 月 31 日余额
新租赁准则影响

会计政策变更后 2021

年 1 月 1 日余额

长期待摊费用 12,351,908.43 -6,997,859.93 5,354,048.50

使用权资产  13,902,527.20 13,902,527.20

一年内到期的非流动负债 59,000,000.00 548,952.64 59,548,952.64

租赁负债  6,355,714.63 6,355,714.63

(续表)

受影响的项目

母公司财务报表

会计政策变更前 2020 年

12 月 31 日余额
新租赁准则影响

会计政策变更后 2021

年 1 月 1 日余额

长期待摊费用 4,345,996.28 -3,760,217.41 585,778.87

使用权资产  10,664,884.68 10,664,884.68

一年内到期的非流动负债  548,952.64 548,952.64

租赁负债  6,355,714.63 6,355,714.63

（2）重要会计估计变更

无。

（3）2021 年（首次）起执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

1)合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1 日 调整数

流动资产：

  货币资金 139,080,880.50 139,080,880.50

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 43,330,680.65 43,330,680.65

  应收账款 101,696,924.23 101,696,924.23

应收款项融资 5,960,723.80 5,960,723.80

  预付款项 25,466,352.63 25,466,352.63

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 6,163,155.88 6,163,155.88

   其中：应收利息

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

52

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1 日 调整数

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 306,836,902.50 306,836,902.50

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 23,614,134.13 23,614,134.13

流动资产合计 652,149,754.32 652,149,754.32

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 1,082,888,356.29 1,082,888,356.29

  在建工程 66,669,073.11 66,669,073.11

  生产性生物资产

  油气资产

   使用权资产  13,902,527.20 13,902,527.20

  无形资产 369,412,139.52 369,412,139.52

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 12,351,908.43 5,354,048.50 -6,997,859.93

  递延所得税资产 29,896,565.54 29,896,565.54

  其他非流动资产 5,431,885.00 5,431,885.00

非流动资产合计 1,566,649,927.89 1,573,554,595.16 6,904,667.27

资产总计 2,218,799,682.21 2,225,704,349.48 6,904,667.27

流动负债：

  短期借款 322,300,321.49 322,300,321.49

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 74,317,461.92 74,317,461.92

  预收款项 3,028,000.00 3,028,000.00

   合同负债 1,487,753.23 1,487,753.23

  卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

53

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1 日 调整数

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 4,737,623.51 4,737,623.51

  应交税费 3,253,151.73 3,253,151.73

  其他应付款 66,783,243.11 66,783,243.11

   其中：应付利息 625,370.66 625,370.66

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债 59,000,000.00 59,548,952.64 548,952.64

  其他流动负债 7,858,036.91 7,858,036.91

流动负债合计 542,765,591.90 543,314,544.54 548,952.64

非流动负债：

保险合同准备金

  长期借款 59,790,000.00 59,790,000.00

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

   租赁负债  6,355,714.63 6,355,714.63

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 79,974,243.00 79,974,243.00

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 139,764,243.00 146,119,957.63 6,355,714.63

负债合计 682,529,834.90 689,434,502.17 6,904,667.27

所有者权益：

  股本 653,120,000.00 653,120,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 329,500,555.55 329,500,555.55

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备 7,759,216.44 7,759,216.44

  盈余公积 81,762,243.47 81,762,243.47

  一般风险准备

  未分配利润 382,941,181.02 382,941,181.02

归属于母公司股东权益合计 1,455,083,196.48 1,455,083,196.48

  少数股东权益 81,186,650.83 81,186,650.83

股东权益合计 1,536,269,847.31 1,536,269,847.31

负债和股东权益总计 2,218,799,682.21 2,225,704,349.48 6,904,667.27

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

2)母公司资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1 日 调整数

流动资产：

  货币资金 62,302,090.60 62,302,090.60

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 17,383,946.49 17,383,946.49

   应收账款 31,815,631.61 31,815,631.61

   应收款项融资

  预付款项 60,250,450.25 60,250,450.25

  其他应收款 212,532,988.71 212,532,988.71

   其中：应收利息

   应收股利

  存货 25,358,685.37 25,358,685.37

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产

流动资产合计 409,643,793.03 409,643,793.03

非流动资产：

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款

  长期股权投资 857,669,285.74 857,669,285.74

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 332,201,916.98 332,201,916.98

  在建工程 61,530,884.64 61,530,884.64

  生产性生物资产

  油气资产

   使用权资产  10,664,884.68 10,664,884.68

  无形资产 205,153,826.61 205,153,826.61

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 4,345,996.28 585,778.87 -3,760,217.41

  递延所得税资产 14,944,095.00 14,944,095.00

  其他非流动资产 3,170,000.00 3,170,000.00

非流动资产合计 1,479,016,005.25 1,485,920,672.52 6,904,667.27

资产总计 1,888,659,798.28 1,895,564,465.55 6,904,667.27

流动负债：

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

55

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1月 1 日 调整数

  短期借款 219,145,338.08 219,145,338.08

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 44,780,000.00 44,780,000.00

应付账款 11,602,316.43 11,602,316.43

  预收款项 3,028,000.00 3,028,000.00

合同负债

  应付职工薪酬 751,948.86 751,948.86

  应交税费 361,271.47 361,271.47

  其他应付款 66,889,006.55 66,889,006.55

   其中：应付利息 625,370.66 625,370.66

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债  548,952.64 548,952.64

  其他流动负债 2,133,233.41 2,133,233.41

流动负债合计 348,691,114.80 349,240,067.44 548,952.64

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

租赁负债  6,355,714.63 6,355,714.63

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 12,905,555.59 12,905,555.59

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 12,905,555.59 19,261,270.22 6,355,714.63

负债合计 361,596,670.39 368,501,337.66 6,904,667.27

所有者权益：

  股本 653,120,000.00 653,120,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 345,238,072.40 345,238,072.40

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 81,581,772.64 81,581,772.64

  未分配利润 447,123,282.85 447,123,282.85

股东权益合计 1,527,063,127.89 1,527,063,127.89

负债和股东权益总计 1,888,659,798.28 1,895,564,465.55 6,904,667.27

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司财务报表附注

2021 年 1月 1日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

56

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税抵扣进项税后缴纳 13%

城建税 应纳增值税 7%、5%、1%

教育费附加 应纳增值税 3%

地方教育费附加 应纳增值税 2%

资源税
锗矿销售金属量*税务机关核

定计税单价
5.5%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司 15%

云南东昌金属加工有限公司 15%

云南中科鑫圆晶体材料有限公司 15%

昆明云锗高新技术有限公司 15%

云南东润进出口有限公司 25%

武汉云晶飞光纤材料有限公司 15%

临沧天浩有色金属冶炼有限责任公司 25%

临沧韭菜坝锗业有限责任公司 25%

云南鑫耀半导体材料有限公司 15%

云南临沧鑫圆锗业智能系统技术有限公司 25%

云南锗业智能系统技术有限公司 25%

云南拜特科技有限公司 25%

2. 税收优惠

（1）增值税：本公司出口产品增值税执行“免、抵、退”办法。根据财政部、国家

税务总局联合发布的（财税〔2018〕123 号）《关于调整部分产品出口退税率的通知》，